
RESOLUCiÓN DE DIRECCiÓN EJECUTIVA N° 030 -2018-FONDECYT-DE

Lima, @ & ABR 2 i j J J ~

VISTO:

El Memorándum N° 008-2018-FONDECYT-UAF de la Unidad de Administración y Finanzas,

nforme N° 6-A-2018-FONDECYT-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica y el Memorándum W

1-2018-FONDECYT-UPP de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto del FONDECYT, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica - CONCYTEC,

Organismo Público descentralizado adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros con

nería jurídíca de derecho público interno y autonomía científica, administrativa, económica y

iera;
. , : ; ;

• • , . C , l " 'C • • • C 'T .v . . . . l ')

1-0,.;' 0 , ,0 '" Que, el artículo 16° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28303 - Ley Marco de Ciencia,
s"o;] - .•1 ' ecnología e Innovación Tecnológica, aprobado por Decreto Supremo N° 032-2007-ED, dispone la

creación del Fondo Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico y de Innovación Tecnológica -

FONDECYT como una unidad de ejecución presupuestal del CONCYTEC, con el objeto de captar,

gestionar, administrar y canalizar recursos de fuentes nacional y extranjera destinados a las

actividades del SINACYT, en el país;

Que, el proyecto de Directiva denominada "Ejecución Presupuestal y Financiera de

Subvenciones y Otros Mecanismos de Cofinanciam iento a Cargo de FONDECYT" propuesto por los

Órganos de Línea y Apoyo de FONDECYT, establece los procedim ientos para la programación y

ejecución presupuestal y financiera en lo referente a los cofinanciam ientos que otorga el Fondo

,EtNOLO. Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico y de Innovación Tecnológica - FONDECYT, en el

~ + t .~ ~ I> 'OES"l:'-q~.< marco de los Créditos Presupuestarios asignados a la Unidad Ejecutora para el respectivo Año
( J ~ • • • ." ~ , • • '90< ~ iscal'
~ff.~ ~'~~ I

;t ••• ~

% ! Que, a través de los documentos del Visto la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, la
~o"... ....o + ~ nidad de Administración y Finanzas y la Unidad de Asesoría Jurídica de FONDECYT emiten

"~S'NO"_ ••~'" opinión favorable a la aprobación del proyecto de la referida Directiva;

Con el visto bueno de la Responsable de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, de la

Responsable de la Unidad de Desarrollo, de la Responsable de la Unidad de Evaluación y Selección,
,~.,<.C;OlOGI.q~~ e la Responsable de la Unidad de Seguim iento y Monitoreo, del Responsable de la Unidad de

Itvo,,,,ci''j!:.,,,, ••:.f,0'l-. ~ ministración y Finanzas y del Responsable de la Unidad de Asesoría Jurídica del FONDECYT, y;
'- '~ . \ ~ l"tL¡Q + o ~

a o " O -
. . . J « " rn Z

~ \ \~ .0 if En uso de las facultades conferidas por la Resolución de Presidencia W 016-2018-

%~ 0 3 ' '. > o " . ," , NCYTEC-P y la Resolución de Presidencia W 010-2015-CONCYTEC-P, modificada por

OI'.ilsNO:J _ . . ¡ ') \C )o esolución de Presidencia W 033-2016-CONCYTEC-P;

SE RESUELVE:

~_ Artículo 1°._ Aprobar la Directiva para la "Ejecución Presupuestal y Financiera de

~.\r¿~,\ Subvenciones y Otros Mecanismos de Cofinanciam iento a Cargo de FONDECYT", cuyo texto forma

¿/~<'''.~~,~~','V>]~~é;.~parteintegrante de la presente Resolución.
f.U v " . ;' J"" ~

e S l .• ' ~ 5 '
\ ; : " " " ' _ o T 'V ' f}";~ Artículo2'.- Remiti.r copia de la presente Resolución a todos los Órganos del FONOECYT,
'~ . ' '" C ' ,,<1 /para su con9clm l~nto Y acciones pertinentes.

o '/ ~ - - _ .- - :~
/~~!loJ - >;1')\<)/' 4-;" :CNOLOG~

...---~ ./:'-l/~"'~~

~

.'i~7" " 1 '; , y " ~ ' : ' '\'{,~;t%
;;f , : . ; ! . \ t~ , '~

2 \~ ~ ~ o -\\.~:..:,;~,,,,,,,!l~



Artículo 3°._ Encargar al Responsable del Portal de Transparencia del FONDECYT, la

publicación de la presente Resolución en el Portal Web institucional.

Regístrese y comuníquese.

Adolfo ópez
Director Ejecutivo

FONDO NACIONAL DE OESARROLLO CIENT1FICO.
TECNOLóGICO y DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA



.... .. ... Fondo acional d Desarrollo
CIentífico. Tecnológico y de
Innovación Tecnológica

DIRECTIVA PARA LA EJECUCiÓN PRESUPUESTAL y
FINANCIERA DE SUBVENCIONES Y OTROS MECANISMOS DE

COFINANCIAMIENTO A CARGO DEL FONDECYT

1



. . Presidencia
del Consejo de Ministros

,

Consejo Nacional de Ciencia,
Tecno~ía e IMovadón
TecnoI6gica

Fondo acional de Desarrollo
Clenti ICO. Tecno~8ico V de
Innovación Tecnológica

DIRECTIVA PARA LA EJECUCiÓN PRESUPUESTAL y FINANCIERA DE SUBVENCIONES Y

OTROS MECANISMOS DE COFINANCIAMIENTO A CARGO DEL FONDECYT

1. OBJETIVO

Establecer los procedim ientos para la programación y ejecución presupuestal y financiera en

lo referente a los Cofinanciamientos que otorga el Fondo Nacional de Desarrollo Científico,

Tecnológico y de Innovación Tecnológica - FONDECYT, en el marco de los Créditos

Presupuestarios asignados a la Unidad Ejecutora para el respectivo Año Fiscal.

11. FINALIDAD

Apoyar la gestión de los Cofinanciamientos que, bajo el Esquema Financiero

correspondiente, son autorizados por las áreas competentes de FONDECYT, en lo referente

a la disponibilidad presupuestal y recursos financieros necesarios para dicho fin de manera

que se asegure la fluidez y oportunidad en el cumplim iento de los respectivos Contratos y

Convenios.

La presente Directiva reglamenta los procesos de apoyo más no los procesos sustantivos del

otorgamiento de financiamientos por el FONDECYT.

111. BASE LEGAL

2

a. Texto Único Ordenado de la Ley Marco de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica

aprobado por el Decreto Supremo N° 032-2007-ED Y su modificatoria.

b. Reglamento del Texto Único Ordenado de la Ley Marco de Ciencia, Tecnología e

Innovación Tecnológica, aprobado por el Decreto Supremo W 020-2010-ED.

c. Reglamento de Organización y Funciones del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

(CONCYTEC) aprobado por el Decreto Supremo 026-2014-PCM

d. Ley W 28112, Ley Marco de Administración Financiera del Sector Público, y

modificatorias.

e. Texto Único Ordenado de la Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto - Ley Na

28411 aprobado por el Decreto Supremo N° 304-2012-EF.

f. Texto Único Ordenado de la Ley General del Sistema Nacional de Tesorería - Ley Na

28693, aprobado por el Decreto Supremo N° 035-2012-EF.

g. Texto Único Ordenado de la Ley W27444 Ley del Procedim iento Administrativo General,

aprobado por Decreto Supremo W 006-2017-JUS.

h. Ley W 27785 Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General

de la República.

i. Ley W 30372 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016.

j. Ley de Presupuesto para el Año Fiscal vigente.

k. Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" aprobada

por la RO N° 030-201 0-EF-76.01 Y sus modificatorias.

1. Directiva N° 001-2007-EF/77.15 aprobada por la RO N° 002-2007-EF/77.15, "Directiva

de Tesorería" y modificatorias.

m. Resolución de Dirección Ejecutiva W 086-2017-FONDECYT-DE, "Lineamiento para la

inscripción y exclusión del registro de No Elegibles" - RENOES.

Resolución de Presidencia de CONCYTEC que aprueban las transferencias financieras

y/u otorgamiento de subvenciones en el marco del numeral 1) de la Trigésima Cuarta



Presidencia
de l Conse jo de M in is tros

;

C o n s e j o N a c i o n a l d ~ C i e n c i a .

Te<noIog ia e IM ovaclón
T e t n o l ó g i c a '

fondo ac ona l d Oesarro llo
C nti I C O , Tecno lóg ico y de
Innovación Tecno lóg ica

D isposic ión Complem entaria F ina l de la Ley W 30372, Ley de P resupuesto de l Secto r

Púb lico para e l Año F isca l 2016".

IV . ALCANCE

La presente d irectiva es de ap licac ión y observancia ob liga to ria para los responsab les de los

Ó rganos de FONDECYT y sus serv idores cua lqu ie ra fuera su rég im en labora l o m oda lidad

de contra tac ión .

V . V IGENC IA

La presente d irectiva se encuentra v igen te desde e l d ía s igu ien te de la fecha de em is ión de

la reso luc ión que la aprueba.

V I. D ISPOS IC IONES GENERALES

La e jecuc ión presupuesta l y financ ie ra de subvenciones y o tros m ecan ism os de

Cofinanciam ien to consis te en e l con jun to de proced im ien tos que se lleva a cabo para e l

o to rgam ien to de los fondos a los Benefic ia rios de los Esquemas F inancie ros de l FONDECYT,

así como las rend ic iones de cuenta de los gastos en cuanto les fuera ap licab le .

E l p roceso de e jecuc ión presupuesta l y financ ie ra está compuesto por dos e tapas:

"P repara to ria para la e jecuc ión" y "E jecuc ión presupuesta l y financ ie ra", con fo rm e se muestra

en e l s igu ien te grá fico :

ETAPAS DE LA EJECUC iÓN PRESUPUESTAL y FINANC IERA DE SUBVENC IONES Y

OTROS MECAN ISMOS DE COFINANC IAM IENTO

,

,
1 /

/
/

" P roceso por e l que se da trám ite a l reg is tro y e jecuc ión de los

desembo lsos autorizados a favor de los r!!sp !!c tivos b !!ne fic ia rios.

• Reg is tro de determ inados datos en los campos de l exped ien te

e lectrón ico generado en e l S IAF-SP a l Ingresarse la In fo rm ación de los

j documentos que susten tan e l Comprom iso .

'\-

" P roceso de form a lizac ión y reg is tro de la ob ligac ión de desembo lso de

j ~~~e o~ to ta l de l financ iam ien to a ser o to rgado por FONDECYT. v/>

"'""--------------------------",

G irado

Devengado

Comprom iso Adm in is tra tivo

1

" ~ \ . Proyecc ión anua l m ensua lizada de desembo lsos; inc luye las c ifras

P rogram ación de desembo lsos estim adas para los años s igu ien tes.

. /

rSO lic itud de l Certificado de C réd ito "P roceso por e l cua l se reg is tra e l requerim ien to de d ispon ib ilidad

I Presupuesta rio presupuesta l para dar In ic io a las convoca to rias. /

'- - /

l
- 1 - - 1 - . .

Aprobación de so lic itud de

_
Certificado de C réd ito ". p ro .ceso por e l cua l se hace.. la.. reserva de la d ispon ib ilidad presup ...ues.ta l '

de los desembo lsos a ser au to rizados duran te e l año fisca l. /
P resupuesta rlo (CCP I o " - - ~ - , - - - - - - - - - - , - - - - - , - , - ~ '

r

l
' ".Proceso de afectac ión presupuesta l y reg is tro correspond l!!n te en e l

Comprom iso S IAF-SP ,de l m onto de un contra to o conven io suscrito por FONDECYT a /

' se r e jecu tado duran te e l año fisca l.
,------------, ~

[

[
í
'-

D ISPOS IC IONES ESPEC íF ICAS

P rogram ación , Certificac ión de C réd ito P resupuesta rio y Comprom iso

P r e p a r a t o r i a

pa •• l.

e jecuc ión

p r e - s u p u l ! l t a l

V f i n a n c i e r a

V II.

V I1 .1

7 .1 .1 P rogram ación P resupuesta l Anua l

3



. . P re s id e n c ia
d e l C o n se jo d e M in is tro s

. • " '< " '- " '-

.' ,

C o n se jo N a c io n a l de Ciencia,
Tecnolqgiae InnovaciónJ~.,.. '.,
Tecnolói¡ca;~~'; ':,. ;\f< '.~ ~ ;¡:

F o n d o a d o n a l d e D e sa rro llo

e e n tíflC o , T e cn o ló g ico V d e

In n o va c ió n T e cn o ló g ica

L a P ro g ra m a c ió n P re su p u e s ta l d e su b ve n c io n e s se e n cu e n tra in c lu id a e n e l P la n O p e ra tivo

In s titu c io n a l (P O I) q u e se e la b o ra y a p ru e b a e l a ñ o a n te rio r. L a U n id a d d e P la n e a m ie n to y

P re su p u e s to (U P P ) e n co o rd in a c ió n co n la U n id a d d e T e cn o lo g ía d e la In fo rm a c ió n (U T I),

re g is tra y a c tu a liza e l P O I e n e l S is te m a In te g ra d o d e G e s tió n (S IG ), e n e l M ó d u lo

A d m in is tra tivo .

E n la e la b o ra c ió n d e e s ta p ro g ra m a c ió n , p a rtic ip a la U n id a d d e D e sa rro llo (U D ) y la U n id a d

d e S e g u im ie n to y M o n ito re o (U S M ), d e la s ig u ie n te m a n e ra :

>- E n e l ca so d e co n vo ca to ria s , co rre sp o n d e a la U D re a liza r e s ta p ro g ra m a c ió n , e n

b a se a l c ro n o g ra m a a n u a l d e co n vo ca to ria s , te n ie n d o e n cu e n ta la fe ch a d e

p u b lica c ió n d e re su lta d o s .

>- E n e l ca so d e e je cu c ió n d e C o n ve n io s y C o n tra to s v ig e n te s co rre sp o n d e a la U S M

re a liza r e s ta p ro g ra m a c ió n .

7 .1 .2 C e rtifica c ió n d e C ré d ito P re su p u e s ta rio

P a ra C o n ve n io s y C o n tra to s n u e vo s

L a ce rtifica c ió n d e cré d ito p re su p u e s ta rio e s so lic ita d a p o r la U S M a tra vé s d e l S IG , a la

re ce p c ió n d e l e xp e d ie n te d e l B e n e fic ia rio e n tre g a d o p o r la U n id a d d e E va lu a c ió n y S e le cc ió n

(U E S ) y e s re m itid a a la U P P d e b id a m e n te su scrita .

P a ra la a p ro b a c ió n d e la so lic itu d d e ce rtifica c ió n d e l c ré d ito p re su p u e s ta rio , U P P ve rifica rá

s i e l m o n to so lic ita d o e s m e n o r o ig u a l a la d isp o n ib ilid a d d e re cu rso s so lic ita d a p o r U D y

p re v is ta e n e l P O I, ca so co n tra rio U S M d e b e rá so lic ita r la m o d ifica c ió n p re su p u e s ta i.

A s im ism o , se te n d rá e n cu e n ta p a ra la ce rtifica c ió n d e l p rim e r d e se m b o lso p a ra la s

in s titu c io n e s p ú b lica s u n a a d e cu a d a d ife re n c ia c ió n e n tre g a s to d e ca p ita l y g a s to co rrie n te .

P a ra C o n ve n io s y C o n tra to s e n e je cu c ió n

E n e s te ca so , la U P P e m ite e l C e rtifica d o d e C ré d ito P re su p u e s ta rio a so lic itu d d e U S M , e n

b a se a la in fo rm a c ió n p ro p o rc io n a d a e n lo s P la n e s O p e ra tivo s (P O ) d e la s su b ve n c io n e s .

E l C e rtifica d o d e C ré d ito P re su p u e s ta l e s g e n e ra d o p o r la U P P y e s re m itid o a la U S M p a ra

la a d m in is tra c ió n y e je cu c ió n d e C o n ve n io s y C o n tra to s .

A s im ism o , se te n d rá e n cu e n ta p a ra la ce rtifica c ió n d e lo s s ig u ie n te s d e se m b o lso s ,

co rre sp o n d ie n te a la s in s titu c io n e s p ú b lica s , u n a a d e cu a d a d ife re n c ia c ió n e n tre g a s to d e

ca p ita l y g a s to co rrie n te .

7 .1 .3 C o m p ro m iso : C o n tra to s y C o n ve n io s

L a U S M re g is tra e l co m p ro m iso a n u a l e n b a se a l C ro n o g ra m a d e D e se m b o lso s (C D )

d e S u b ve n c io n e s d e l S is te m a In te g ra d o d e G e s tió n - S IG d e

4



. . Presidencia
del Consejo de M inistros

Fondo Nacional de Desarrollo
C ientífICo, Tecnológico y de
Innovación Tecnológica

La UPP es responsable de m onitorear la ejecución presupuestal y realizar los ajustes

necesarios a la certificación presupuestal y com prom iso registrados, en base a los cam bios

que, debidam ente autorizados, se tuviera que efectuar en el C ronogram a de Desem bolsos

CD.

VI1.2 E jecución de Contratos y Convenios

7.2.1 Requerim iento de Pago:

Corresponde a la etapa de Ejecución Contractual y es realizada por la USM en base al CD;

form a parte del proceso de verificación del cum plim iento de lo establecido en los Contratos y

Convenios.

La USM genera el Requerim iento de Pago, por cada Contrato y Convenio, a través del M ódulo

Adm inistrativo del S IG de FO NDECYT el m ism o que será suscrito por el M onitor, Supervisor

F inanciero, y el responsable de la USM y rem itido a la UAF para que se proceda al

desem bolso correspondiente.

Los docum entos que sustentan el desem bolso son conservados de m anera organizada, tanto

física com o digita lm ente por el Área de Archivo de la UAF.

Para el caso de Contratos o Convenios en ejecución, no procede la form ulación de

Requerim ientos de Pago cuando los Beneficiarios no hayan cum plido con presentar los

inform es y condiciones que establecen los respectivos Contratos y Convenios para el efecto.

Para el caso de desem bolsos a favor de Entidades Públicas y subvenciones a favor de

personas juríd icas privadas, se aplica, adem ás de lo dispuesto en la presente D irectiva, lo

establecido en la D irectiva "Procedim iento para la aprobación de transferencias financieras

y/u otorgam iento de subvenciones en el m arco del num eral 1) de la Trigésim a Cuarta

D isposición Final de la Ley W 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año

Fiscal 2016".

E l Área de Contabilídad es la responsable de generar a través del S IG , vía interfaz, el

Com prom iso Adm inistrativo en el S IAF SP.

7.2.2 Devengado

El Área de Contabilidad de la UAF recepcionará el Requerim iento de Pago y procede a

verificar la inform ación contenida en los sistem as correspondientes, en base al cual efectuará

el registro del Devengado en el M ódulo del S IG de FO NDECYT y el S IAF SP vía interfaz, por

el m onto de la cuota especificado en el convenio o contrato y el Reporte al Inform e Técnico

Financiero (R ITF), de corresponder.



. -1

. ,

Presldéncla '
.del.ConseJo de Ministros ..
~ ~I .:

• ~ 'J ¡~.. ,. -..... ,_, "

Fondo Nacional de Desarrollo
Clentiflco, Tecnológico y de
Innovac ón Tecnológica

Los desembolsos a personas naturales y personas jurídicas del sector privado, domiciliadas

en el país, son realizados con depósitos a su cuenta bancaria, para lo cual deberá

proporcionar el número de su cuenta bancaria y Código de Cuenta Interbancario - CCI, a la

firma del Contrato o Convenio.

Los desembolsos a Beneficiarios domiciliados en el extranjero, se realiza a través de

transferencia bancaria en la moneda especificada en el Requerim iento de Pago y en el marco

del respectivo Contrato o Convenio; debiendo proporcionar la dirección del banco y del

Beneficiario en el extranjero.

Los desembolsos a Entidades Públicas son realizados mediante depósitos en la cuenta

bancaria abierta por la Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público.

El registro de los desembolsos en su fase pagado conlleva a la remisión de una notificación

a través del SIG informando al Beneficiario que se ha realizado el desembolso.

7.2.4 Rendiciones de Cuenta

Los Beneficiarios, personas naturales o jurídicas, deberán sustentar los gastos efectuados

con cargo al Cofinanciam iento recibido del FONDECYT en los diferentes esquemas

financieros que se desarrollen. Para lo cual, emplearán el Informe Financiero cuyo formato

estará disponible en el SIG de FONDECYT, en el cual deberán detallar la información de

todos y cada uno de los gastos realizados.

Los Beneficiarios tendrán acceso al SIG empleando un usuario y contraseña que les será

oportunamente provisto por la un

La USM es la encargada de realizar el análisis respecto de la pertinencia de los gastos

rendidos en el Informe Financiero por los Beneficiarios, de manera que se pueda evidenciar

su aplicación conforme a los objetivos del Cofinanciam iento otorgado por el FONDECYT.

Para personas jurídicas, de corresponder según lo señalado en las guías del respectivo

esquema financiero, el Beneficiario estará obligado a contratar a una institución auditora o

tener un sistema de control interno que anualmente realice una auditoría contable-financiera

de todos los gastos incurridos en la ejecución, cuyo reporte debe ser presentado al

FONDECYT de forma anual.

La USM y la UAF deberán conciliar de manera mensual los saldos pendientes de rendición

de los Contratos o Convenios, sobre la base de la información del SIG.

A. De Cofinanciam ientos otorgados para Manutención:

Los gastos de Manutención serán rendidos por el Beneficiario mediante el formato

"Declaración Jurada de Gastos de Manutención" que estará disponible en el SIG.

6

El concepto de Manutención es aplicable siempre que se trate de una estancia cuya duración

sea mayor o igual a quince (15) días calendario. En caso contrario se aplica el concepto de

Viáticos.



, ,

Presidencia " ,
,del C onsej~ d_eMinlst(os

Fondo N acional de D esarro llo
C ientífico , Tecnológ ico y de
Inno\'ación Tecnológ ica

Los gastos por M anutención están suje tos a los lím ites estab lecidos para cada destino en la

Tabla de M anutención vigente. Los lím ites de gasto estab lecidos en dicha tab la se deberán

aplicar a l período efectivo de duración de la estancia , a justándose proporciona lm ente de ser

e l caso.

A.1) Personas Naturales

En la re lación de gastos m onetarios del In form e F inanciero correspondiente, e l Benefic iario

reg istrará la "D eclaración Jurada de G astos de M anutención", a través del S IG , en el cua l

expresa que los fondos asignados han sido utilizados para su M anutención, según

corresponda, durante e l periodo de la rea lización de la activ idad financiada.

A.2) Personas Jurídicas

En la re lación de gastos m onetarios del In form e F inanciero correspondientes, la entidad

reg istrará la "D eclaración Jurada de G astos de M anutención", a través del S IG , com o sustento

de los gastos de m anutención otorgados a personas natura les.

B . D e C ofinanciam ientos otorgadas para V iáticos

E l concepto de V iáticos es aplicab le para estancias cuya duración sea m enor a los quince

(15) días ca lendario .

C onsiderando que los C ofinanciam ientos que otorga el FO N D EC YT provienen de fondos

públicos, los gastos que los Benefic iarios efectúen en V iáticos deberán suje tarse a los m ontos

m áxim os estab lecidos en la norm ativa vigente aplicab le para servidores del sector público,

tanto para desplazam ientos a l in terior de l país com o para e l extran jero.

Los gastos de V iáticos (m ovilidad, a lim entación y hospedaje) serán rendidos m ediante

com probantes de pago. Sólo en los casos (lugares o conceptos) en que no sea posib le

obtener com probantes de pago, d ichos gastos podrán ser rendidos m ediante declaraciones

juradas, en concordancia con la norm ativa vigente que regula los viá ticos para servidores

públicos.

Para la sustentación de gastos de V iáticos, e l Benefic iario reg istrará cada com probante de

pago en la re lación de gastos m onetarios del In form e F inanciero correspondiente, em pleando

el form ato vigente en el S IG .

7.2.5 Devoluciones

En caso el Benefic iario tuviera que efectuar devoluciones de m ontos no rendidos a l

FO N D EC YT, deberá rea lizar e l depósito correspondiente en la cuenta y form a que determ ine

el Á rea de Tesorería de la U AF.

Asim ism o, en caso de que, para le lam ente, existan fondos por desem bolsar para e l m ism o

Benefic iario por e l m ism o C onvenio o C ontra to , e l FO N D EC YT podrá descontar los m ontos

pendientes de devolución del sa ldo por desem bolsar.

7



; ,.. ~.

Presidencia' . .,
del Co~sejo.deMlnlstró~
, •. I! ~ '*. ~ , 7

Fondo Nacional de Desarrollo
Clentifko, Tecnológico y de
Innovación Tecnologica

Es obligación del Beneficiario comunicar a la USM la devolución realizada para fines de

administración del Convenio o Contrato.

La UAF deberá proceder a la rebaja correspondiente en el SIAF y en el SIG.

Ante el incumplimiento en la devolución de importes no utilizados por parte del Beneficiario,

la USM procederá según la normativa vigente que resulte aplicable.

DISPOSICiÓN TRANSITORIA

Para aquellos Contratos o Convenios que se encuentren en ejecución a la entrada de vigencia

de la presente Directiva, ésta les resultará aplicable.

La aplicación deberá efectuarse a partir de la etapa en la que se encuentren dichos Contratos

o Convenios, salvo opinión distinta por parte de la USM.

8



. . Presidencia
del C onsejo de M in istros

, J v \, : , 4 # " ~

~ ~ * r. b

~ n S e l o N acio~a; de O enda,' e :

Te<noIogíJ e Innovación '
Te<nolÓ 8ica ~ , " . , "

Fondo N acional de D esarro llo
C ien t i l O O , Tecnol~g lco V de
Innovación Tecnológ ica

G LO SAR IO

(Term ino logía aplicab le exclusivam ente para la presente D irectiva)

Benefic iario :

Persona natura l o juríd ica, pública o privada, que recibe y ejecuta una subvención u otro m ecanism o

de C ofinanciam iento operado por e l FO N D EC YT, previa suscripción de un C onvenio o C ontra to .

C alendario de convocatorias:

R elación de las convocatorias a ser rea lizadas a lo largo de un año fisca l, conten iendo las fechas de

lanzam iento, c ierre y resu ltados.

C ertificado de C rédito P resupuestario (C C P):

D ocum ento cuya aprobación y reg istro en el S IAF-SP se encuentra a cargo de la U PP del

FO N D EC YT, a solic itud de la U SM , im plica la reserva del créd ito presupuestario , hasta e jecución del

desem bolso durante e l respectivo año fisca l pudiendo ser rebajado o anulado, de ser e l caso.

C ofinanciam iento:

Se refiere a las subvenciones, transferencias financieras u otros m ecanism os de financiam iento

operador por e l FO N D EC YT, según se estab lezca en los d iferentes esquem as financieros que

desarro lle , y que se otorgan a los Benefic iarios en el m arco del C onvenio o C ontra to suscrito para e l

e fecto .

C ontra to /C onvenío D ocum ento que representa e l acuerdo de voluntades por parte de FO N D EC YT

y del Benefic iario (según el térm ino del presente g losario) de asum ir las condic iones estab lecidas en

las bases, guía, reg lam ento, m anual o e l docum ento que resulte aplicab le , para e l o torgam iento de la

subvención por parte de FO N D EC YT.

C om prom iso adm in istra tivo:

Acto de adm in istración para e l reg istro de datos en los cam pos del expediente e lectrón ico generado

en el S IAF-SP al ingresarse la in form ación de los docum entos que sustentan el C om prom iso, a cargo

del Á rea de C ontab ilidad.

C om prom iso:

Acto de adm in istración m ediante e l cua l la U SM , en el m arco del respectivo C ertificado de C rédito

, ! ? ¥ Q U ~ U E S o 1 . , ~ " '< " ~ resupuestario , procede a la afectación presupuesta l y reg istro correspondiente en el S IAF-SP , del
" " " , , , . , 1 ( 1 0 ( ( . . , o ~

• " \ , o onto de un contra to o convenio suscrito por FO N D EC YT que, de acuerdo a las condic iones y

rm inos del m ism o, habrá de ejecutarse durante a l año fisca l.

C onvocatoria :

~

i~-;'~ E ~ ) ! , , " " Proceso por e l cua l se invita públicam ente a personas natura les o juríd icas para que, cum pliendo

,J ' /' y ' " ";~~\determ inados requis itos, puedan obtener acceso a uno de los esquem as financieros adm in istrados
e Q ~..¡ _ J . . "

~ ª "'jt,íp -. i:por FO N D EC YT con sujeción a los térm inos y condic iones estab lecidas para e l e fecto . C ada

\ ': \ '~X ;::<O VA ",,;qonvocatoria se desarro lla , entre otros, de acuerdo a un cronogram a que describe cada una de sus

..•.~ s ,p"°;o-.é tapasy los p lazos para su correspondiente e jecución.
" ¡ ' ¡ O J - - . ¡ ' ) \ , •

. . • . .~ . .- - - = : : : : - ~. • .,



• • , ..

.. . ".

... ..

.¿ '~ s e jON a c i o n a l d ~ C i e n o a ,

T e cn o lo g ia e In n o va c ió n

Te cn o ló S ica _ .

F o n d o a c io n a l d e D e sa rro llo

C ie n tiflco , T e cn o '~ g ico y d e

In n o va c ió n T e cn O ló g ica

C o fin a n c ia m ie n to , se g ú n se a e l ca so , q u e se p ro d u ce p re v ia a c re d ita c ió n d o cu m e n ta ria a n te la

U n id a d d e S e g u im ie n to y M o n ito re o re sp e c to d e l cu m p lim ie n to d e la s co n d ic io n e s y re q u is ito s m a te ria

d e lo s re sp e c tivo s co n tra to s o co n ve n io s .

D e ve n g a d o :

A c to m e d ia n te e l cu a l, p re v ia fo rm a liza c ió n y re g is tro d e l co m p ro m iso d e g a s to e n e l S IA F -S P , se

re co n o ce la o b lig a c ió n d e l d e se m b o lso d e u n a p a rte o e l to ta l d e l C o fin a n c ia m ie n to a se r o to rg a d o

p o r F O N D E C Y T , p a ra la e je cu c ió n d e la su b ve n c ió n o to rg a d a y q u e se e xp re sa a tra vé s d e u n

R e q u e rim ie n to d e P a g o p o r p a rte d e la U S M re sp e c to d e l cu m p lim ie n to d e la s co n d ic io n e s y re q u is ito s

m a te ria d e lo s re sp e c tivo s co n tra to s o co n ve n io s . L o s d a to s re la c io n a d o s se re g is tra n e n e l S IA F -

S P co n b a se a lo s d o cu m e n to s q u e lo su s te n ta n .

G ira d o :

F a se e n e l q u e se d a tra m ite a l re g is tro y e je cu c ió n d e lo s d e se m b o lso s a fa vo r d e lo s B e n e fic ia rio s .

In fo rm e F in a n c ie ro :

E s e l fo rm u la rio h a b ilita d o e n e l S IG p a ra q u e e l B e n e fic ia rio e fe c tú e la re n d ic ió n d e g a s to s d e lo s

e fe c tu a d o s co n ca rg o a lo s fo n d o s o to rg a d o s p o r e l F O N D E C Y T . E n e l cu a l d e b e rá co n s ig n a r

in fo rm a c ió n d e ta lla d a d e to d o s y ca d a u n o d e lo s g a s to s e fe c tu a d o s .

M a n u te n c ió n :

G a s to s d ire c ta m e n te re la c io n a d o s co n e l so s te n im ie n to b á s ico d e la p e rso n a (p rin c ip a lm e n te e l g a s to

d e a lo ja m ie n to , a lim e n ta c ió n y m o v ilid a d lo ca l) d u ra n te su p e rm a n e n c ia e n e l lu g a r se d e d e l o b je to

d e l b e n e fic io o to rg a d o , o d e sp la za m ie n to s re la c io n a d o s co n é l, co n fo rm e a lo s té rm in o s q u e e n e s te
,~ C N O L O G '

~ c .\~ '\ l ~ l J E S < 4 J ¡4 ~ " , sp e c to so n se ñ a la d o s e n e l re sp e c tivo co n tra to . E l co n ce p to d e M a n u te n c ió n e s a p lica b le s ie m p re

." ,J '~ Q ~ ~ ''''''''', '\,'\ e se tra te d e u n a e s ta n c ia cu ya d u ra c ió n se a m a yo r o ig u a l a q u in ce (1 5 ) d ía s ca le n d a rio .
{ ~ • o : ;
.~ -
~z o

: . 0 ~

' i . I .C I .C " ' . ~ '" a g a d o :

. . '1 - " ~ . I ' } ~ ~ • • • •o ~ a se e n e l q u e se h a ce e fe c tivo lo s fo n d o s d e la su b ve n c ió n e n la cu e n ta d e l B e n e fic ia rio
4 'O : l _ . ~ ~



Presidencia
del Consejo de Ministros • t:

Fondo acional de Desarrollo
Oenti ICO. Tecno~eico y de
Innovación Tecnológica

11



P re s id e n c ia

d e l C o n s e jo d e M in is tro s . ': .. ':

FO R M A TO 1

F o n d o a c io n a l d e D e s a rro llo
C le n ti CO, T e c n o ló g ic o y d e
In n o v a c ió n T e c n o ló g ic a

D E C LA R A C IO N JU R A D A D E G A S TO S D E M A N U T E N C iÓ N

E sq u em a F in a n c ie ro " "

D A TO S D E L B E C A R IO (A )

C o n tra to :

A p e llid o s y N om b re s :

D om ic ilio A c tu a l:

P ro v in c ia /E s ta d o :

T e lé fo n o fijo /c e lu la r

C o rre o E le c tró n ic o :

P a ís :

Y o , N O M B R E S Y A P E L L ID O S , d e c la ro b a jo ju ram e n to q u e h e re a liz a d o g a s to s re la c io n a d o s c o n m i

m a n u te n c ió n d u ra n te e l p e r ío d o :

D e l _ _ /_ _ / a l _ _ /_ _ / _

C o rre s p o n d ie n te a l H ito N ° d e l p la n o p e ra t iv o .

M o tiv o : E x p lic a r e l m o tiv o o n om b re d e l e v e n to e n e l c a s o d e M O V IL IZ A C IO N E S .

P o r u n m o n to to ta l d e : M o n to e n n úm e ro s (M o n to e n le tra s )

C o rre s p o n d ie n te s a m i e s ta d ía e n la c iu d a d d e /(P a ís ) , e n e l d e s a rro llo d e la s a c t iv id a d e s

p ro p ia s d e la s u b v e n c ió n q u e s e m e h a o to rg a d o .

L u g a r /F e c h a ,

F irm a d e l (a ) B e c a r io (a )

D N I



FORMATO N°2

INFORME FINANCIERO AL HITO N°

F e c h a :

H o ra :

E s q u em a F in a n c ie ro : C o n tra to 1C o n v e n io :

S u b v e n c io n a d o : C o o rd in a d o r G e n e ra l d e P ro y e c to :

P e r io d o d e l h ito : F e c h a d e l in fo rm e :

T itu lo d e l P ro y e c to 1 P ro g ra m a :

GASTOS CORRIENTES (G.C.)

D o c um e n to s u s te n ta to r io D e s t in a ta r io G A S T O S M O N E T A R IO S
Im p o r te

C o n c e p to d e g a s to

I I I
D e s c r ip c ió n ylo o b je to d e l g a s to

F O N D E C Y T I
E n t id a d

I
E n t id a d 1 E n t id a d T o ta l SI.

T ip o N úm e ro F e c h a R U C N om b re d e l P ro v e e d o r
E .e c u to ra A s o c ia d a s C o la b o ra d a s

o .o o ¡ 0 .0 0 1 0 .0 0 1 0 .0 0 1 O .O O ¡

¡--- t t t ¡ 1 t ¡ o:oot o:oot o.:oot o oot '.'0:00.1
: •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ) ••••••••••••••••••••••••••••• ~ •••••••••••••••••••••••.••••• ~ •••••••••••••••••••• ( ••••••••••••••••••••••• 1 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ) ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• c••••••••••••••••••••••••• ) ••••••••••••••••••••••••••• ..,.••••••••••••••••••••••••••• ~ ••••••••••••••••••••••••••• (••••••••••••••••••••••••••••••••• 2

1 ~ ¡ ~ ¡ ). ~ t ~ :~ ~ ~ ~:~~¡ ?:.~~¡ ~ :.~ ~ t ~:~?~
¡ 1 1.. L L L 1.. ~ ~:~~~ ~~~~ ?:~~~ ?:.~~~ ?:~?~
¡ T o ta l G a s to s C o r r ie n te s (G .C .) : ¡ 0 .0 0 ¡ 0 .0 0 1 0 .0 0 1 O .O O ¡ O .O O ¡

:••••••••••.•••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••.••••••••••••••..•.••••••••••..••••••••••.•••••••••••.•.••.•••••••••••••••••••.••.•••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••.•••••••••••••••••••••••••••.•.••.••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••.:.••••••••••••••.•••..••...:.••••••••••.••••••••••••••••.:.•••••.•.••••••••••••••.••••1.••••••••••••.••••••••••••••.:.•••••••••••••••••••••••••••••••..:

GASTOS DE CAPITAL (G.K.)

D o c um e n to s u s te n ta to r io D e s t in a ta r io G A S T O S M O N E T A R IO S
Im p o r te

C o n c e p to d e g a s to

I I I
D e s c r ip c ió n y/o o b je to d e l g a s to

F O N D E C Y T I E n t id a d

I
E n t id a d T E n t id a d T o ta l SI.

T ip o N úm e ro F e c h a R U C N om b re d e l P ro v e e d o r
E ie c u to ra A s o c ia d a s C o la b o ra d a s

O .O O ¡ O .O O ¡ O .o o j O .O O ¡ O .o o ¡

¡ : : : : : : : : : : : : : : :_ := : : : : : : : : r : : : : : : : : : f : : : : : : : : : r : : : : : : ¡ : : : : : : : : [ : : : : : : : : : : : : : : : : : : := : : : : : r : : : : : : : : : : := : : : : : : : : : : : := :- l: : : : : :~ ~ r - : := :~ ~ ¡ : := : : : : : f :F : := T : :F = : := :~ ~

¡ T o ta l G a s to s d e C a p ita l (G .K .) : ¡ O .O O ¡ O .O O ¡ O .O O ¡ O .O O ¡ O .O O l

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • _ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • " • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , r . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,r R E .s i¡ .M E Ñ..D E ..G A S T O .S M .O Ñ .E T A .R io s. .( . .G ~ .~ t~ ~..C ~ .;r l~ .~ t~ ~. .~ . .G ~ ~ t~ ~..c ~ ~ it~ I~ ~ .) . ; T ~ :~ ~ r~ :~ ~ r~ :~ ~ r~ .:~ ~ r~ :~ ~
:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • . . .:. ~. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . - ~. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . .:. :.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . ..:

• , - : -C o n ta d o r G e n e ra l

;::..:~:.::. -. . • . .

P á g in a 1 /1

d e l P ro y e c to

S u b v e n c io n a d o /C o o rd in a d o r G e n e ra l

~()"i~ CJ-"

f . . . . .~ ~ '. . . .~ l\
C .P .C .J U ~ N O Z V .

°0 ~ittrAB\\.\<J

D e c la ra m o s q u e la in fo rm a c io n c o n te n id a e n e l p re s e n te d o c u m e n to e s v e ra z , e n c a s o c o n tra r io n o s s o m e te m o s a l p ro c e d im ie n to re g u la d o e n e l a r t ic u lo 3 2 d e la le y 2 7 4 4 4 - L e y d e l P ro c e d im ie n to A dm in is tra t iv o G e n e ra l



ESQUEMA FINANCIERO:

DATOS DEL SUBVENCIONADO

Subvencionado:

Programa:

Convenio:

Fecha de emisión:

FORMATO 3

PLANilLA DE MANUTENCiÓN

Nombre del becario Meses
Medio de pago I

(efectivo o cheque)
Monto SI. DNI Firma Huella digital



".,.j ""1

Presidencia 't '. >l l'

del c~~:se!O 'de M inistms .

.' J ,
, . r,

~~~~~j~g% a~l~~;b~:cg~ncla.

Tecnológica. " , ' .

"Año de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX"

REQUERIM IENTO DE PAGO

N° -20XX-FONDECYT-USM

Fecha:

1. DATOS GENERALES

TIPO DE EF

ESQUEMA FINANCIERO CÓDIGO DE EF

N" CONVOCATORIA DETALLE DEL CONTRATO /CONVENIO

N" CONTRATO / CONVENIO N ' TOTAL DE ARMADAS

BENEFIC IAR IO N ' REPORTE DE EVALUAC iÓN

PAGARÉ O CARTA FIANZA SI A PLIC A D N O A PLIC A D
PAGARE O CARTA FIANZA

ESTA D O C A R TA FIA N ZA Vigente
VIGENCIA

GLOSA

2. INFORMACIONES DE PAGO

IMPORTE EN MONEDA IMPORTE EN
ARMADA MONEDA TIPO DE CAMBIO

ORIGEN MONEDA NACIONAL
CLASIFICADOR EXPEDIENTE SIAF

242311

241311

IMPORTE EN MONEDA
IMPORTE EN MONEDA NACIONAL EXPEDIENTE SIAFARMADA MONEDA TIPO DE CAMBIO

ORIGEN

I

3, SOLIC ITADO POR

V ' B '

Monitor de la USM

FONDECYT

V ' B '

Supervisor F inanciero de la USM

FONDECn

Firma y Sello

Responsable de la USM

FONDEen

/j


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000001
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

